
1

D.D.G. n.1533

                                                                                                          BOZZA
                                                            REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione;

Vista la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24 e s.m.i. “Istituzione del Corpo Forestale
della Regione”;

Visto l’art. 21 della legge 6 dicembre 1991 n.394 e s.m.i. “Legge quadro sulle aree
protette”  demanda  all’ex  Corpo  Forestale  dello  Stato  (oggi  Comando  Unità
Carabinieri per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare) la sorveglianza
sulle aree naturali protette di rilievo nazionale; 

Visto l’art. 65 della legge della Regione siciliana 6 aprile 1996 n.16 e s.m.i “Riordino
della  legislazione  in  materia  forestale  e  di  tutela  della  vegetazione”,  che
attribuisce al “C.F.R.S.”, tra l’altro, l'obiettivo primario d'interesse generale della
conoscenza, della sorveglianza, del controllo, della difesa e della valorizzazione
del territorio forestale e montano, del suolo, dell'ambiente naturale e delle aree
protette;

Visto il  decreto  legislativo  4  giugno  1997,  n.143,  "Conferimento  alle  regioni  delle
funzioni  amministrative  in  materia  di  agricoltura  e  pesca  e  riorganizzazione
dell'Amministrazione centrale";

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, "Conferimento di funzioni, compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali in attuazione del Capo I
della legge 15 marzo 1997, n. 59";

Visto il decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227, "Orientamento e modernizzazione
del settore forestale a norma dell'art. 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57";

Visto l'art. 47 del “Decreto del Presidente della Regione siciliana 20 aprile 2007” che
attribuisce al “C.F.R.S.”, tra l’altro, le funzioni ed i compiti attribuiti in campo na-
zionale dall’ex Corpo Forestale dello Stato, il controllo, repressione e tutela del
patrimonio faunistico e naturalistico regionale e la tutela e vigilanza sui parchi,
aree naturali protette e riserve naturali;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 2016, recante “Istituzione del
Parco  nazionale  «Isola  di  Pantelleria»  e  dell’Ente  Parco  nazionale  «Isola  di
Pantelleria»”, in attuazione dell’articolo 26, comma 4-septies del decreto legge 1
ottobre 2007, n. 159;

Visto l'art. 2, comma 4, del predetto D.P.R. 28 luglio 2016 che prevede che l'Ente Par-
co nazionale “Isola di Pantelleria” possa avvalersi, tra l'altro, anche di risorse
strumentali ed umane messe a disposizione della Regione siciliana;



Visto l'art. 5, comma 1, del predetto D.P.R. 28 luglio 2016 che prevede che il “Parco
Nazionale di Pantelleria”, previa stipula di apposita convenzione, possa avvalersi,
tra l'altro, degli uffici del  “C.F.R.S.”  per tutte le attività che dovessero rendersi
necessarie per il raggiungimento delle finalità dell'area protetta;

Visto l'art. 11 dell'Allegato “A” del predetto D.P.R. 28 luglio 2016 che prevede che la
sorveglianza  del  territorio  del  “Parco  Nazionale  di  Pantelleria”  sia  affidata  al
“C.F.R.S.” nonché all'Arma dei Carabinieri e alle altre Forze di Polizia; 

Considerato che la richiamata “Legge regionale 6 aprile 1996, n. 16” attribuisce, altresì, al
Corpo Forestale della Regione siciliana  l'obiettivo primario d'interesse generale
della conoscenza, della sorveglianza, del controllo, della difesa e della valorizza-
zione del territorio forestale e montano, del suolo, dell'ambiente naturale e delle
aree protette;

Considerato che il decreto del Presidente della Regione siciliana del 20 aprile 2007 attribuisce
al  Corpo Forestale  della  Regione siciliana,  tra  l’altro,  le  funzioni  ed i  compiti
attribuiti  in  campo  nazionale  dal  soppresso  Corpo  forestale  dello  Stato,  il
controllo e repressione, tutela il patrimonio faunistico e naturalistico regionale e
la tutela e vigilanza sui parchi, aree naturali protette e riserve naturali;

Ritenuto necessario  ricercare  ogni  sinergia  operativa  volta  ad  esaltare  le  rispettive
funzionalità  ed  organizzazioni,  per  ottimizzare  l’efficacia  del  controllo  del
territorio  ricadente  nel  Parco  Nazionale  di  Pantelleria,  con  l’obiettivo  di
preservare l’importante patrimonio naturalistico e paesaggistico;

Visto l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n° 241, che prevede la possibilità per le
amministrazioni  pubbliche  di  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i., recante “Norme sulla dirigenza
della Regione siciliana”;

Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19,  recante:  “Norme  per  la
riorganizzazione dei Dipartimenti regionali”;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  del  5  dicembre  2009,  n.12,  recante
“Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali” e s.m.i.;

Visto il  D.D.G.  n.  2081  del  15  novembre  2017  con  il  quale  è  stato  approvato  il
“Protocollo  d’intesa”  che  disciplina  le  attività  di  collaborazione  tra  l’Arma dei
Carabinieri   ed  il  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  in  materia  di
sorveglianza  del  territorio  del  Parco  nazionale  di  Pantelleria,  stipulato  il  26
ottobre 2017;

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 761 del 12 aprile 2018 con il quale al
Dr.  Filippo  Principato   è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale “Comando del Corpo Forestale” dell'Assessorato regionale
del Territorio e dell'Ambiente;

Vista la”Convenzione fra l’Ente Parco Nazionale dell’Isola  di   Pantelleria  e  il  Corpo
Forestale della Regione Siciliana, per il controllo, sorveglianza e tutela del Parco
Nazionale dell’Isola di  Pantelleria”, sottoscritta nelle forme di legge, in data 8
agosto 2018 dal Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di  Pantelleria Dr.
Antonio Giuseppe Parrinello e dal Dirigente Generale del  Corpo Forestale della
Regione Siciliana Dr. Filippo Principato;  

Ritenuta la propria competenza all’approvazione della suddetta “Convenzione”, in nome e
per conto della  Regione siciliana,  sottoscritta  nelle  forme di legge, in  data 8
agosto 2018 dal Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di  Pantelleria Dr.



3

Antonio Giuseppe Parrinello e dal Dirigente Generale del  Corpo Forestale della
Regione Siciliana Dr. Filippo Principato;

D E C R E T A

Art.1

E’ approvata la  ”Convenzione fra l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di  Pantelleria e  il  Corpo
Forestale della Regione Siciliana, per il  controllo,  sorveglianza e tutela del  Parco Nazionale
dell’Isola di  Pantelleria”, sottoscritta nelle forme di legge, in data 8 agosto 2018 dal Direttore
dell’Ente  Parco  Nazionale  dell’Isola  di   Pantelleria  Dr.  Antonio  Giuseppe  Parrinello  e  dal
Dirigente Generale del Corpo Forestale della Regione Siciliana Dr. Filippo Principato .

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana nonché sul
sito internet del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana al seguente indirizzo:
www.comandocorpoforestale@regione.sicilia.it.

Palermo,  22/08/2018

 
                                                                                             F.TO

                       IL DIRIGENTE DELL'AREA 2              IL DIRIGENTE  GENERALE)
                                                                     FILIPPO PRINCIPATO)


